
Jak dosáhnout významných úspor 

energie v systému veřejného osvětlení

Michal Polanecký, MBA

Jednatel TST



Druhy světla - termíny









ČSN 36 0459
omezování nežádoucích účinků venkovního osvětlení



Zóny životního prostředí







100 % úspora elektrické energie v 

systému veřejného osvětlení



Provoz VO v době energetické krize

 Na základě Stavebního zákona byla delegována pravomoc Ministerstvu dopravy (MD), aby 
zpracoval Technické podmínky staveb pro dálnice, silnice, místní a účelové komunikace, které 
stavebník i vlastník musí naplnit. MD zpracovalo zákon č.13/1997 Sb. a prováděcí vyhlášku 
č.104/1997 Sb. Tyto dva legislativní dokumenty požadují:

 Průjezdní úsek silnic: V souladu s §25 vyhlášky č.104/1997 Sb. se průjezdní úseky silnic osvětlují v 
souladu s technickými normami (viz příloha č.1 vyhlášky č.104/1997 Sb., kde jsou uvedeny normy 
pro osvětlování pozemních komunikací). Dle normy se pozemní komunikace zatřídí do třídy 
osvětlení, kterou je možné v souladu s nižší intenzitou dopravy a případně i dalšími aspekty 
vstupujícími do definování třídy osvětlení přetřídit až o 2 třídy níže. V žádném případě se na 
průjezdních úsecích silnic nesmí vypnout veřejné osvětlení.

 Místní komunikace: V souladu s ustanovením §26 zákona č.13/1997 Sb. je vlastník místní 
komunikace povinen zajistit schůdnost a sjízdnost. V souladu s bodem (3) stejného paragrafu se 
tím rozumí vybavit pozemní komunikaci doplňky a příslušenstvím - tedy i veřejným osvětlením 
(pozn.: Veřejné osvětlení je dle §13 , písm c) příslušenstvím pozemní komunikace). Nikde však 
paradoxně není stanoveno, že veřejné osvětlení na místních komunikacích musí svítit. Z toho 
vyplývá, že osvětlení na místních komunikací lze regulovat takto:

 a) dle platného doporučené normy (přetřízení až o 2 třídy níže)

 b) nebo na základě rozhodnutí vlastníka VO (tedy Zastupitelstva obce) stanovit i noční dobu, kdy 
bude VO vypnuto. V podstatě jde o politické rozhodnutí, kdy se omezí služba poskytovaná 
občanům obce týkající se zajištění bezpečnosti občanů (dopravní bezpečnost, omezení kriminality, 
zvýšení pocitu bezpečí občanů)



Vyhláška č. 104/1997 Sb.
Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů, kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích



Zákon č. 13/1997 Sb.
Zákon o pozemních komunikacích



Zákon č. 13/1997 Sb.
Zákon o pozemních komunikacích



Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník



Řídící diagram LED svítidel

snížení energie a světelného znečištění

• Svítidla vybavena plně programovatelným napaječem umožňujícím nahrání 

řídících spínacích / regulačních diagramů a funkcí konstantního světelného 

toku (CLO)

• Zapnutí RVO až 22:00 - 100%

• 22:00 až 23:00 - 75%

• 23:00 až 05:00 - 50%

• 05:00 až 06:00 - 75%

• 06:00 až vypnutí RVO - 100%



Šest etap rekonstrukce VO v Táboře

 rok 2001 - 3.902 světelných bodů, 283 návěstidel světelné signalizace, spotřeba 
2.043,25 MWh

 rok 2022 - 5.724 světelných bodů, 375 návěstidel světelné signalizace, spotřeba 
1.575,24 MWh

 Rok úspora MWh/rok počet vyměněných svítidel

 2017 161 356

 2018 204 442

 2019 191,6 428

 2021/22 114 420

 2022/23 132,59 409

 2023 96,15 374

 Celkem 900 2429



Výměna svítidla bez použití nářadí



Servis svítidla bez použití nářadí













LED svítidla se solárním panelem





Certifikace TS Tábor



Cílem dynamického osvětlení je maximalizovat komfort jeho 

uživatelů a minimalizovat světelné znečištění při 

optimalizaci nákladů a minimalizaci spotřeby energie.



Dynamické VO - Vhodnost 

 Nejlépe komunikace nižších tříd, náměstí, parky, cyklistické stezky, obytné 

čtvrti.

 Komunikace s nízkým provozem/pohybem během noci.

 Musí být vhodně navrženo a realizováno 





Výzva č. NPO 1/2022
Rekonstrukce veřejného osvětlení - Komponenta 2.2.2

Dotace je určena na rekonstrukce a inovace soustav veřejného osvětlení měst a obcí za účelem dosažení 
úspory elektrické energie. Dotace se vztahuje na rekonstrukci soustavy veřejného osvětlení včetně doplnění 
světelných bodů pro zajištění požadavků norem na osvětlení. Dotaci není možné čerpat na výstavbu nové 
soustavy veřejného osvětlení. Dotace je také určena na přípravu kabeláže pro dobíjecí body (EV ready) dle 
podmínek výzvy. Výše dotace činí 30 Kč na 1 ušetřenou KWh.







Teplota chromatičnosti - barevná teplota světla









Děkuji za pozornost

Michal Polanecký

602112136

jednatel@tstabor.cz

www.tstabor.cz

mailto:jednatel@tstabor.cz
http://www.tstabor.cz/

	Snímek 1: Jak dosáhnout významných úspor energie v systému veřejného osvětlení
	Snímek 2: Druhy světla - termíny
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6: ČSN 36 0459 omezování nežádoucích účinků venkovního osvětlení
	Snímek 7: Zóny životního prostředí
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: 100 % úspora elektrické energie v systému veřejného osvětlení
	Snímek 11: Provoz VO v době energetické krize
	Snímek 12: Vyhláška č. 104/1997 Sb. Vyhláška Ministerstva dopravy a spojů, kterou se provádí zákon o pozemních komunikacích 
	Snímek 13: Zákon č. 13/1997 Sb. Zákon o pozemních komunikacích 
	Snímek 14: Zákon č. 13/1997 Sb. Zákon o pozemních komunikacích
	Snímek 15: Zákon č. 89/2012 Sb., Občanský zákoník
	Snímek 16: Řídící diagram LED svítidel snížení energie a světelného znečištění
	Snímek 17: Šest etap rekonstrukce VO v Táboře
	Snímek 18: Výměna svítidla bez použití nářadí
	Snímek 19: Servis svítidla bez použití nářadí
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25: LED svítidla se solárním panelem
	Snímek 26
	Snímek 27: Certifikace TS Tábor
	Snímek 28: Cílem dynamického osvětlení je maximalizovat komfort jeho uživatelů a minimalizovat světelné znečištění při optimalizaci nákladů a minimalizaci spotřeby energie.
	Snímek 29: Dynamické VO - Vhodnost 
	Snímek 30
	Snímek 31: Výzva č. NPO 1/2022 Rekonstrukce veřejného osvětlení - Komponenta 2.2.2  Dotace je určena na rekonstrukce a inovace soustav veřejného osvětlení měst a obcí za účelem dosažení úspory elektrické energie. Dotace se vztahuje na rekonstrukci soustav
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34: Teplota chromatičnosti - barevná teplota světla
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38: Děkuji za pozornost 

